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Poznámky 

k 31. 12. 2023 

 

 

Za bežné účtovné mesiac rok   mesiac  rok   

obdobie  od    1 2023   12  2023 

 

mesiac rok   mesiac  rok 

Za bezprostredne od    1 2022   12  2022 

predchádzajúce 

účtovné obdobie 

 

Účtovná závierka:   

X Riadna 

Mimoriadna 

 

IČO    Daňové identifikačné číslo 

00397482   SK2021252827 

 

Názov účtovnej jednotky 

Slovenská poľnohospodárska univerzita v Nitre 

 

Sídlo účtovnej jednotky 

Ulica a číslo 

Trieda Andreja Hlinku 2 

 

PSČ    Názov obce 

949 76    Nitra 

 

Číslo telefónu   Číslo faxu 

037/6415570 

 

e-mailová adresa 

maria.candrakova@uniag.sk 

 

 

 

 
Zostavené 

dňa: 

21. 3. 2024 

 

 

 

 

Podpisový záznam štatutárneho 

orgánu účtovnej jednotky  

alebo člena štatutárneho orgánu: 

 

doc. Ing. Klaudia Halászová, PhD. 

 

Podpisový záznam 

osoby zodpovednej 

za zostavenie účtovnej 

závierky: 

 Ing. Zuzana Gálová 

Podpisový záznam osoby 

zodpovednej za vedenie 

účtovníctva: 

 

Ing. Mária Candráková 

 

 

 

 



Poznámky (Úč NUJ 3-01)                                                    IČO 00397482 / SID 

 

 2 

Čl. I. 

Všeobecné údaje 
 

(1) Názov účtovnej jednotky, sídlo účtovnej jednotky, dátum založenia alebo zriadenia účtovnej 

jednotky 

Názov účtovnej jednotky:   Slovenská poľnohospodárska univerzita v Nitre 

Sídlo účtovnej jednotky:   Tr. Andreja Hlinku 2, 949 76 Nitra 

Dátum založenia účtovnej jednotky:  1952 

IČO:     00397482 

 

(2) Informácie o členoch štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej 

jednotky; uvádzajú sa mená a priezviská členov štatutárnych orgánov, dozorných rád a iných 

orgánov účtovnej jednotky 

Štatutárny zástupca 

doc. Ing. Klaudia Halászová, PhD. 

rektorka 

 

Prorektori 

prof. RNDr. Ing. Tomáš Tóth, PhD. 

prorektor pre investičný rozvoj 

 

prof. Ing. Milan Šimko, PhD. 

prorektor pre vzdelávanie 

 

prof. Ing. Drahoslav Lančarič, PhD. 

prorektor pre vedu a výskum 

 

doc. JUDr. Lucia Palšová, PhD. 

prorektorka pre strategický rozvoj a infraštruktúru 

 

prof. Ing. Pavol Findura, PhD. 

prorektor pre komunikáciu a prax 

 

Kvestorka 

Ing. Zuzana Gálová 

 

Dozorný orgán:  

Správna rada SPU v Nitre (zloženie k dátumu účtovnej závierky) 

 

Členovia navrhnutí ministrom školstva:  

doc. RNDr. Zita Izakovičová, PhD. (podpredseda Správnej rady SPU v Nitre), Bc. Emil Macho, 

Ing. Kamil Boroš, prof. Dr. Jarko Fidrmuc, Ing. Alexander Matušek 

 

Členovia vymenovaní na návrh zamestnaneckej časti akademického senátu:  

prof. RNDr. Karol Marhold, DrSc., JUDr. Filip Kasana, Ing. Peter Matejovič, Mgr. Daniel Poturnay  

Člen vymenovaný Správnou radou SPU v Nitre:  

Ing. Timotej Husár, CSc. 

Člen vymenovaný na návrh študentskej časti akademického senátu:  

Ing. Michal Abelovič, MSc. 

 

Akademický senát SPU v Nitre (zloženie k dátumu účtovnej závierky) 

 

Predsedníctvo: 

doc. Ing. Marián Tóth, PhD. – predseda 



Poznámky (Úč NUJ 3-01)                                                    IČO 00397482 / SID 

 

 3 

Dr. habil. Ing. Ľubica Rumanovská, PhD. – podpredsedníčka za FEŠRR 

doc. RNDr. Dana Urminská, CSc. – podpredsedníčka za FBP 

doc. Ing. Juraj Candrák, CSc. – podpredseda za FAPZ 

prof. Ing. Zlatica Muchová, PhD. – podpredsedníčka za FZKI 

prof. Ing. Zdenko Tkáč, PhD.  – podpredseda za TF 

Ing. Mária Candráková – podpredsedníčka za Rektorát SPU 

Ing. Stanislava Drotárová – podpredsedníčka za študentskú časť 

doc. Ing. Mgr. Ondrej Beňuš, PhD. – tajomník 

 

FAPZ 

1. doc. Ing. Juraj Candrák, CSc. 

2. prof. Ing. Marta Habánová, PhD. 

3. prof. Ing. Ladislav Duscay, Dr. 

4. Ing. Stanislava Drotárová 

5. Ing. Lucia Jasenovská 

 

FBP 

6. doc. Ing. Marek Bobko, PhD. 

7. doc. RNDr. Dana Urminská, CSc.  

8. Ing. Tomáš Jambor, PhD. 

9. Ing. Alžbeta Demianová, PhD. 

10. Ing. Marek Helczman 

 

FEM 

11. prof. Ing. Ľubomír Gurčík, CSc. 

12. doc. Ing. Marián Tóth, PhD. 

13. doc. Ing. Artan Qineti, PhD. 

14. Ing. Patrik Fitala 

15. Ing. Peter Watter 

 

FEŠRR 

16. doc. Ing. Mgr. Ondrej Beňuš, PhD.  

17. Ing. Marián Kováčik, PhD.  

18. Dr. habil. Ing. Ľubica Rumanovská, PhD. 

19. Bc. Barbora Lišiaková 

20. Tobiáš Eduard Zelenka 

  

TF 

21. Ing. Patrik Kósa, PhD. 

22. doc. Ing. Ondrej Lukáč, PhD. 

23. prof. Ing. Zdenko Tkáč, PhD. 

24. Bc. Simona Bártová 

25. Miroslav Benka 

 

FZKI 

26. doc. Ing. Alena Andrejiová, PhD. 

27. doc. Ing. Ľuboš Moravčík, PhD. 

28. prof. Ing. Zlatica Muchová, PhD. 

29. Maroš Gergeľ 

30. Andrej Špigura 

  

Celouniverzitné pracoviská 

31. Ing. Mária Candráková 

32. Ing. Jakub Pagáč, PhD. 

33. Mgr. Vladislav Valach 
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(3) Opis činnosti, na účel ktorej bola účtovná jednotka zriadená a opis druhu podnikateľskej 

činnosti, ak ju účtovná jednotka vykonáva 

Slovenská poľnohospodárska univerzita v Nitre (ďalej len „SPU“) realizuje hlavné úlohy v súlade s § 1 

ods. 2 a 3 zák. č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov, a to poskytovanie vysokoškolského vzdelávania v súlade s potrebami spoločnosti 

a tvorivé vedecké bádanie a tvorivú umeleckú činnosť. SPU je súčasťou systému vysokoškolského vzdelá-

vania v Slovenskej republike, poskytujúca vzdelávanie v študijných programoch vo všetkých stupňoch 

vysokoškolského vzdelávania, s právami uskutočňovať habilitácie a vymenúvanie za profesora a výskum-

nou činnosťou spĺňajúcou vo vybraných oblastiach národné i medzinárodné kritériá.  

SPU v súlade s § 18 zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zá-

konov v znení neskorších predpisov vykonáva za úhradu podnikateľskú činnosť, ktorá nadväzuje na jej 

vzdelávaciu, výskumnú, vývojovú, umeleckú a ďalšiu tvorivú činnosť. Podnikateľskú činnosť vykonáva 

SPU na základe vydaného živnostenského oprávnenia číslo živnostenského registra: 403-18890. 

 

(4) Priemerný prepočítaný počet zamestnancov, a z toho počet vedúcich zamestnancov účtovnej 

jednotky za účtovné obdobie, za ktoré sa zostavuje účtovná závierka (ďalej len „bežné účtovné 

obdobie“). Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou a počet dobrovoľníkov, ktorí 

vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku počas bežného účtovného obdobia 

Tabuľka o počte zamestnancov a dobrovoľníkov 

  Bežné účtovné obdobie 

Počet hodín  

vykonávania  

dobrovoľníckej  

činnosti 

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 927 x 

z toho vedúcich zamestnancov 88 x 

Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou  

jednotkou 
- - 

Počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobro-

voľnícku činnosť pre účtovnú jednotku počas 

účtovného obdobia 

- - 

 
Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky podľa zákona č. 431/2002 Z. z. v znení neskorších 

predpisov. 

 

(5) Organizačná štruktúra účtovnej jednotky  

Podrobná organizačná štruktúra univerzity je upravená platným Organizačným poriadkom SPU zve-

rejneným na webovej stránke www.uniag.sk. 

 

(6) Informácia o organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky  

Súkromná materská škola Slovenskej poľnohospodárskej univerzity v Nitre, Hospodárska 7, Nitra. 
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Čl. II. 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach 

 
(1) Informácia, či je účtovná závierka zostavená za splnenia predpokladu, že účtovná jednotka 

bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti 

Pri zostavení účtovnej závierky SPU sa vychádzalo z predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretr-

žite pokračovať vo svojej činnosti. 

 

(2) Zmeny účtovných zásad a zmeny účtovných metód s uvedením dôvodu týchto zmien 

a vyčíslením ich vplyvu na finančnú hodnotu majetku, záväzkov, základného imania a výsledku 

hospodárenia (VH) účtovnej jednotky 

SPU v roku 2023 uplatňovala postupy účtovania a používala účtovú osnovu v súlade s Opatrením 

MF/013340/2023-74, ktorým sa mení a dopĺňa Opatrenie MF/24342/2007-74, ktorým sa ustanovujú 

podrobnosti o postupoch účtovania a účtovnej osnovy pre účtovné jednotky, ktoré nie sú založené alebo 

zriadené za účelom podnikania. Zmeny účtovných zásad a zmeny metód v priebehu roku 2023 nenastali. 

SPU v priebehu roka 2023 nadobudla peňažné prostriedky predovšetkým z dotácie zo štátneho rozpočtu 

MŠ SR, z nedotačných grantov, zo školného, poplatkov spojených so štúdiom, poplatkov z ďalšieho 

vzdelávania a poplatkov za ubytovanie študentov i z ďalších služieb poskytovaných univerzitou v súlade 

so zákonom č. 131/2002 Z. z. V roku 2023 sa SPU sústredila na efektívne, účelné a hospodárne využíva-

nie svojich finančných prostriedkov. K efektívnemu využívaniu prispela i možnosť použitia nevyčerpa-

ných prostriedkov dotácie štátneho rozpočtu v nasledujúcich kalendárnych rokoch.   

 

(3) Spôsoby ocenenia jednotlivých položiek majetku a záväzkov 

SPU postupovala v súlade s Postupmi účtovania pre účtovné jednotky, ktoré nie sú založené za účelom 

podnikania. Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok a zásoby obstarané kúpou sa oceňujú obstarávacou 

cenou. Dlhodobý majetok a zásoby obstarané vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi. Dlho-

dobý hmotný a nehmotný majetok a zásoby obstarané iným spôsobom (darovaním, bezplatným prevo-

dom, novozistený pri inventarizácii) sa oceňujú reálnou hodnotou (znaleckým posudkom, trhovou ce-

nou). Dlhodobý finančný majetok nadobudnutý kúpou sa oceňuje obstarávacou hodnotou. Majetok 

a záväzky nadobudnuté vkladom podniku alebo jeho časti sa oceňujú reálnou hodnotou. Pohľadávky, 

záväzky, ich časové rozlíšenie, peňažné prostriedky a ceniny SPU oceňuje ich menovitou hodnotou. 

 

(4) Spôsob zostavenia odpisového plánu pre jednotlivé druhy dlhodobého hmotného majetku 

a dlhodobého nehmotného majetku, pričom sa uvádza doba odpisovania, použité sadzby odpisov 

a odpisové metódy pri určení odpisov 

Odpisovanie investičného majetku v účtovníctve univerzity sa riadi zákonom č. 431/2002 Z. z. 

o účtovníctve v znení neskorších zmien a doplnkov, smernicou č. 6/2017 o postupoch odpisovania 

dlhodobého majetku na SPU v Nitre (ďalej „smernica o postupoch odpisovania“) a odpisovým plá-

nom, ktorý je podkladom na vyčíslenie oprávok v priebehu jeho používania. Dlhodobý majetok 

na SPU sa odpisuje metódou rovnomerného odpisovania, doba odpisovania zohľadňuje reálne opotre-

benie majetku a skutočnú mieru využiteľnosti. Nehmotný majetok sa odpisuje 4 roky v 1. odpisovej 

skupine, ak licenčná zmluva neurčuje inú dobu užívania. Budovy a stavby, vrátane technického zhod-

notenia, financované z prostriedkov európskych štrukturálnych fondov, sa odpisujú 40 rokov. Pre-

vádzková budova (ŠVPÚ) a ŠD Akademická ul. sa vzhľadom na ich technický stav a očakávané eko-

nomické úžitky odpisujú tiež 40 rokov. Prenajatý majetok, ktorého zoznam tvorí prílohu smernice 

o postupoch odpisovania, sa odpisuje 75 rokov (percento ročného odpisu je 1,33). Po zaradení majetku 

do odpisovej skupiny podľa kódu produkcie alebo kódu stavby sa účtovné odpisy počítajú percentuál-

ne zo vstupnej ceny podľa doby odpisovania: 
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Odpisová skupina Doba odpisovania /v rokoch/ % ročného odpisu 

0 2 50,00 

1 4 25,00 

2 6 16,67 

3 8 12,50 

4 12 8,33 

5 40 2,50 

6 60 1,67 

 
V prípade, že majetok sa na pracovisku opotrebúva rýchlejšie alebo pomalšie ako pri zvolenej dobe 

odpisovania, môže vedúci pracoviska navrhnúť na schválenie inú dobu pre rovnomernú metódu odpi-

sovania. V roku 2023 taký prípad nenastal. 

 

(5) Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku 

Univerzita tvorí opravné položky k pohľadávkam, ktoré sú rizikové podľa § 20 ods. 14 zákona o dani 

z príjmov: 

- -360 dní od ich splatnosti vo výške 20 %,  

- -720 dní od ich splatnosti vo výške 50 %,  

- -1 080 dní od ich splatnosti vo výške 100 %. 

Rezervy na tovary, služby, nevyčerpané dovolenky a odvody k dovolenkám tvorí v zmysle postupov 

účtovania a účtovej osnovy pre účtovné jednotky, ktoré nie sú založené alebo zriadené na účel podni-

kania. 
 

(6) Účtovanie opráv významných chýb minulých účtovných období v bežnom účtovnom období  

Účtovná jednotka nemá pre tento bod obsahovú náplň. 
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Čl. III. 

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje v súvahe  

 
(1) Údaje o stave a pohybe dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku za účtov-

né obdobie 2023 sú uvedené v tabuľkách 1 a 2 (v €) 

Tabuľka č. 1: Stav a pohyb dlhodobého nehmotného majetku k 31. 12. 2023 

 

Nehmotné 

výsledky 

z vývojovej 

a obdobnej 

činnosti 

Softvér 
Oceniteľné 

práva 

Ostatný 

dlhodobý 

nehmotný 

majetok 

Obstaranie 

dlhodobého 

nehmotného 

majetku 

Poskytnuté 

preddavky 

na dlhodobý 

nehmotný 

majetok 

Spolu 

Prvotné ocenenie – stav 

na začiatku bežného 

účtovného obdobia 0,00 1 047 400,85 0,00 0,00 54 149,11 0,00 1 101 549,96 

prírastky 54 149,11 122 677,20 0,00 0,00 122 677,20 0,00 299 503,51 

úbytky 
54 149,11 50 156,29 0,00 0,00 176 826,31 0,00 281 131,71 

presuny 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Stav na konci bežného 

účtovného obdobia 0,00 1 119 921,76 0,00 0,00 0,00 0,00 1 119 921,76 

Oprávky –  

stav na začiatku bežné-

ho účtovného obdobia 0,00 889 681,05 0,00 0,00 0,00 0,00 889 681,05 

prírastky 54 149,11 69 539,60 0,00 0,00 0,00 0,00 123 688,71 

úbytky 54 149,11 50 156,29 0,00 0,00 0,00 0,00 104 305,40 

Stav na konci bežného 

účtovného obdobia 0,00 909 064,36 0,00 0,00 0,00 0,00 909 064,36 

Opravné položky –  

stav na začiatku bežné-

ho účtovného obdobia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

prírastky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

úbytky 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Stav na konci bežného 

účtovného obdobia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Zostatková hodnota – 

stav na začiatku  bežné-

ho účtovného obdobia 0,00 157 719,80 0,00 0,00 54 149,11 0,00 211 868,91 

Stav na konci bežného 

účtovného obdobia 0,00 210 857,40 0,00 0,00 0,00 0,00 210 857,40 

 
V priebehu roku 2023 boli do evidencie dlhodobého nehmotného majetku zaradené aktiváciou výsled-

ky výskumu a vývoja „Výsledky výskumného projektu Alginit“ v sume 54 149,11 €, tento majetok bol 

však v roku 2023 taktiež predaný, a to vo výške jeho vstupnej ceny. 

 

V roku 2023 SPU obstarala tri kusy Softvéru 3 pre matematické modelovanie hydrologických proce-

sov v celkovej obstarávacej cene (OC) 88 128,00 €, aplikačný softvér Tobi Pro Glasses 3 v obstaráva-

cej cene 17 821,20 €, softvér The Observer XT software package with accessories v obstarávacej cene  

11 940,00 € a tiež softvér k dronom v obstarávacej cene 4 788,00 €. 

Vyradený bol plne odpísaný softvér Ultra Net v obstarávacej cene 19 434,38 €. 
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Tabuľka č. 2: Stav a pohyb dlhodobého hmotného majetku k 31. 12. 2023 

 Pozemky 

Umelecké 

diela a 

zbierky 

Budovy 

a stavby 

Samostatné 

hnuteľné veci 

a súbory 

hnuteľných vecí 

Dopravné 

prostriedky 

Pestovateľské 

celky trvalých 

porastov 

Základné 

stádo a ťažné 

zvieratá 

Drobný 

a ostatný 

dlhodobý 

hmotný 

majetok 

Obstaranie 

dlhodobého 

hmotného majetku 

Poskytnuté 

preddavky 

na dlhodobý 

hmotný 

majetok 

Spolu 

Prvotné ocenenie – stav 

na začiatku bežného 

účtovného obdobia 

7 763120,74 57 729,42 84 229 314,17 27 210 732,32 960 715,87 176 043,20 0,00 0,00 3 549 062,52 0,00 123 946 718,24 

prírastky 0,00 0,00 9 529 223,71 3 079 841,30 74 972,37 0,00 0,00 0,00 10 857 688,35 0,00 23 541 725,73 

úbytky 0,00 0,00 1 935,05 473 359,23 31 919,14 0,00 0,00 0,00 12 980 895,10 0,00 13 488 108,52 

presuny 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Stav na konci bežného 

účtovného obdobia 
7 763 120,74 57 729,42 93 756 602,83 29 817 214,39 1 003 769,10 176 043,20 0,00 0,00 1 425 855,77 0,00 134 000 335,45 

Oprávky – stav 

na začiatku bežného 

účtovného obdobia 

0,00 0,00 37 059 322,35 26 587 268,59 909 925,40 176 043,20 0,00 0,00 0,00 0,00 64 732 559,54 

prírastky 0,00 0,00 1 553 228,96 721 935,68 28 451,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 303 616,44 

úbytky 0,00 0,00 1 949,05 459 851,76 31 919,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 493 719,95 

Stav na konci bežného 

účtovného obdobia 
0,00 0,00 38 610 602,26 26 849 352,51 906 458,06 176 043,20 0,00 0,00 0,00 0,00 66 542 456,03 

Opravné položky – stav 

na začiatku bežného 

účtovného obdobia 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

prírastky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

úbytky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Stav na konci bežného 

účtovného obdobia 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Zostatková hodnota –

stav na začiatku  

bežného účtovného 

obdobia 

7 763 120,74 57 729,42 47 169 991,82 623 463,73 50 790,47 0,00 0,00 0,00 3 549 062,52 0,00 59 214 158,70 

Stav na konci bežného 

účtovného obdobia 
7 763 120,74 57 729,42 55 146 000,57 2 967 861,88 97 311,04 0,00 0,00 0,00 1 425 855,77 0,00 67 457 879,42 

 

Hodnota dlhodobého hmotného majetku zaradeného v roku 2023 do používania je celkom 

12 684 037,38 €.  

Pri budovách a stavbách dosiahla výšku  9 529 223,71 €  

Táto suma je tvorená z niektorých nasledujúcich významných investičných akcií: 

- rekonštrukcia ŠD A. Bernoláka 3 213 074,21 € 

- Kreatívne centrum 2 777 156,52 € 

- Hydraulické laboratórium KKI 1 314 021,90 € 

- rekonštrukcia bazéna v CUŠ 1 445 198,87 € 

- budovanie prvkov Zelenej infraštruktúry II. 603 372,72 € 

- stojisko polopodzemných kontajnerov 86 012,00 € 
 

Prírastky v triedach dlhodobého hnuteľného hmotného majetku za rok 2023 predstavujú  

3 154 813,67 €. 
 

Najvýznamnejšie položky podľa obstarávacej ceny v € nakúpené v roku 2023: 

Názov Suma v € 

Silo multimediálnej miestnosti 1 327 983,38 

Plynový chromatograf s FID, TCD a ECD 153 240,00 

LED technológia – eventová miestnosť 147 066,84 

Výpočtová technika pre Kreatívne centrum 140 464,80 

Pohybový/pozičný systém SEWIO UWB 101 630,76 

Scénické osvetlenie Kreatívneho centra 63 423,00 

Spektrorádiometer SR-2500 53 008,80 

Stroj na čajové sušienky 48 574,80 

Autobus IRISBUS CROSSWAY 44 923,00 

Obstarávacia cena vyradeného dlhodobého majetku v roku 2023 dosiahla 597 290,35 €. 
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V členení podľa tried majetku: 

Trieda majetku Suma v € 

Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti 54 149,11 

Softvér 50 156,29 

Budovy a stavby 1 935,05 

Energetické a hnacie stroje 113,29 

Pracovné stroje a zariadenia 20 465,46 

Prístroje a technické zariadenia 410 966,71 

Inventár 27 585,30 

Dopravné prostriedky 31 919,14 

Spolu 597 290,35 
 

V dôsledku predaja boli v triede majetku nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti vyrade-

né „Výsledky výskumného projektu Alginit“ v OC 54 149,11 €. 

Z dôvodu opotrebovateľnosti a neopraviteľnosti bola v kategórii budovy a stavby vyradená z dlhodo-

bého majetku časť vstupnej rampy pred pavilónom S, v hodnote 1 671,95 €, a nahradená novou. 

V ostatných prípadoch ide o vyradený majetok s nulovou zostatkovou hodnotou, ktorý bol fyzicky 

opotrebovaný, nevhodný na ďalšie používanie, oprava by bola nerentabilná. 

V triede majetku softvér bol vyradený softvér Ultra Net, v OC 19 434,38 € a Systém Advanced  

v OC 12 944,72 €. Obe položky boli v evidencii majetku plne odpísané.  

Najvýznamnejšími vyradenými, plne odpísanými položkami v triede samostatné hnuteľné veci 

a súbory hnuteľných vecí boli: Mikroskop NIKON Eclipse 8oi v OC 65 035,20 €, obraz. analýza LU-

CIA v OC 21 529,01 €, Ultrazvuk Aloka PROSOUND 2 v OC 15 588,58 €, hematologický analyzátor 

AJVP Junior v OC 13 211,18 €. 

V ostatných prípadoch ide o vyradený majetok, ktorý bol fyzicky opotrebovaný, nevhodný na ďalšie 

používanie, oprava by bola nerentabilná. 

V rámci triedy majetku dopravné prostriedky boli, z dôvodu nepojazdnosti a následného zošrotovania, 

vyradené: plne odpísaný osobný automobil Opel Corsa v OC 12 826,06 € a osobný automobil 

KIA Sportage v OC 9 740,00 €. 

Na pracovisku VPP SPU, s. r. o. bola vyradená plne odpísaná cisterna Tatra v OC 2 777,50 €. 

Na účte 041 – Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku nie je evidovaný k 31. 12. 2023 žiadny zostatok. 
 

Na účte 042 – Obstaranie dlhodobého hmotného majetku, je evidovaný k 31. 12. 2023 zostatok 

1 425 855,77 €. Ide prevažne o projektové a prípravné dokumentácie a architektonické štúdie ako sú-

časť prípravy k realizácii stavebných a rekonštrukčných prác (rekonštrukcia pavilónu V, P, S, Q, ob-

nova fasádneho plášťa a strechy pavilónu A, Z, T, PA, CH, E, rekonštrukcia ŠD Pribina, Inovatívne 

laboratórium pre poľnohospodársku techniku...), ale aj o nezaradené investície (novostavba archív 

a knižnica – PD, stavebné práce, stavebný dozor). Ďalšími nezaradenými investíciami v stave realizá-

cie sú prístroje a zariadenia (x, y, z os s lineárnym vedením a dvomi motormi – súčiastka stroja, ktorý 

ešte nie je skompletizovaný; analyzátor fenolických látok a zlúčenín s antioxidačnými účinkami 

z rastlinných extraktov). 

  

Tabuľka č. 3: Odpisy v členení podľa zdroja obstarania odpisovaného majetku k 31. 12. 2023 

Druh Suma v € 

Hlavná činnosť dotačná 431 932,20 

Hlavná činnosť nedotačná 846 733,39 

Štrukturálne fondy 960 215,57 

Dary 34 749,00 

Ostatné – podnikateľská činnosť 10 420,00 

Hlavná činnosť dotačná bežná 88 370,88 

Odpisy spolu 2 372 421,04 

 
K 31. 12. 2023 je zostatková hodnota dlhodobého majetku obstaraného z dotácie 16 140 615,37 €.  
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V roku 2023 bolo uhradené poistné dlhodobého hmotného majetku v celkovej výške 33 855,01 €.   

Poistenie bolo realizované v poisťovniach Kooperativa, Allianz a ČSOB. 

Od 1. 7. 2021 univerzita uzavrela s poisťovňou ČSOB poistenie na budovy, haly, stavby, hnuteľné 

veci a súbory hnuteľných vecí a poistenie poistných udalostí, poistenie v r. 2023 predstavovalo výšku 

21 848,16 €. Ďalej ide o havarijné poistenie vozidiel vo výške 6 358,42 €, zákonné poistenie  

vozidiel 5 530,62 €, plavidla v sume 60,00 € a letecké poistenie dronov 57,81 €. 

 
(2) Prehľad dlhodobého majetku, na ktorý je zriadené záložné právo a dlhodobého majetku, pri 

ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať 

Študentský domov SPU v Nitre, súpisné číslo 1755, parcela registra „C“ číslo 1118/52 na základe 

zmluvy o úvere č. 178/CC/21. 

 

Údaje o štruktúre dlhodobého finančného majetku a krátkodobého finančného majetku 

 
Dlhodobý finančný majetok predstavuje k 31. 12. 2023 výšku 2 070 294,76 €, z toho 2 065 294,76 € 

tvorí vklad v obchodnej spoločnosti VPP a 5 000 € tvorí vklad v obchodnej spoločnosti Potravinový 

inkubátor SPU v Nitre s. r. o.  
 

Tabuľka 4: Štruktúra a zmeny jednotlivých položiek dlhodobého finančného majetku 

 

Podielové cen-

né papiere 

a podiely 

v ovládanej 

obchodnej 

spoločnosti 

Podielové 

cenné papiere 

a podiely 

v obchodnej 

spoločnosti 

s podstatným 

vplyvom 

Dlhové 

cenné pa-

piere drža-

né do splat-

nosti 

Pôžičky 

podnikom 

v skupine 

a ostatné 

pôžičky 

Ostatný 

dlhodobý 

finančný 

majetok 

Obstara-

nie dlho-

dobého 

finančné-

ho majet-

ku 

Poskytnuté 

preddavky 

na dlhodobý 

finančný  

majetok 

Spolu 

Prvotné ocenenie 
Stav  na začiatku 

bežného účtovného 

obdobia 

2 065 294,76 5 000 0 0 0 0 0 2 070 294,76 

Prírastky 0 0 0 0 0 0 0 0 

Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0 

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 

Stav na konci bežného 

účtovného obdobia 
2 065 294,76 5 000 0 0 0 0 0 2 070 294,76 

Opravné položky 
Stav na začiatku bež-

ného účtovného obdo-

bia 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Prírastky 0 0 0 0 0 0 0 0 

Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0 

Stav na konci bežného 

účtovného obdobia 
0 0 0 0 0 0 0 0 

Zostatková hodnota  
Stav na začiatku bež-

ného účtovného  

obdobia 

2 065 294,76 5 000 0 0 0 0 0 2 070 294,76 

Stav na konci bežného 

účtovného obdobia 
2 065 294,76 5 000 0 0 0 0 0 2 070 294,76 
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Tabuľka 5: Štruktúra dlhodobého finančného majetku  

Názov  

spoločnosti 

Podiel na 

základ-

nom 

imaní  

(v %) 

Podiel účtov-

nej jednotky 

na hlasova-

cích právach 

(v %) 

Hodnota vlastného imania 

ku koncu 
Účtovná hodnota ku koncu 

bežného úč-

tovného obdo-

bia 

bezprostredne 

predchádzajúce-

ho účtovného 

obdobia 

bežného úč-

tovného  

obdobia 

bezprostredne pred-

chádzajúceho účtov-

ného obdobia 

VPP SPU 100 100 2 065 294,76 2 065 294,76 2 065 294,76 2 065 294,76 

Potravinový 

inkubátor  
100 100 5 000 0 5 000 0 

 

Tabuľka 6: Položky krátkodobého finančného majetku 

Krátkodobý finančný majetok 
Stav na konci bežného 

účtovného obdobia 

Stav na konci bezprostredne 

predchádzajúceho účtovného 

obdobia 

Pokladnica 0 0 

Ceniny 0 0 

Bežné bankové účty 21 431 333,19 19 588 360,00 

Bankové účty s dobou  

viazanosti dlhšou ako jeden rok 
0 0 

Peniaze na ceste 0 0 

Spolu 21 431 333,19 19 588 360,00 

 

(3) Prehľad pohľadávok do uplynutia lehoty splatnosti a po uplynutí lehoty splatnosti 

SPU eviduje k 31. 12. 2023 na účtoch 311 podľa analytického členenia krátkodobé pohľadávky 

vo výške 278 988,62 €, z toho 181 166,85 € po lehote splatnosti a 97 821,77 € do lehoty splatnosti. 

Neevidujeme iné pohľadávky po lehote splatnosti.  

 

Opis významných pohľadávok v nadväznosti na položky súvahy v členení na pohľadávky 

za hlavnú nezdaňovanú činnosť, zdaňovanú činnosť za bežné účtovné obdobie. 

Na účtoch 311 evidujeme za hlavnú nezdaňovanú činnosť pohľadávky v hodnote 

178 697,36 €, za zdaňovanú činnosť v hodnote 100 291,26 €. Ostatné pohľadávky za ubytovanie študen-

tov vo výške 3 335,92 € a školné vo výške 55 532,33 €, preukazy ISIC a DPŠ vo výške 10 213 €. Evidu-

jeme pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu vo výške 2 222 819,58 €, ide 

o predložené žiadosti o platbu, ktoré boli na základe zmluvy o NFP schválené, ale vyplatené budú 

v nasledujúcom roku. Na účte 378 evidujeme pohľadávky z nezdaňovanej činnosti za úver vo výške 

310 892,64 €, predaj cenných papierov vo výške 27 056,34 € a preplatok odpadu NTS vo výš-

ke 12 876,30 €, pohľadávky za neodovzdané tržby do konca roka a predpis mzdy a odvodov vo výške 

1 122,07 €. Zo zdaňovanej činnosti evidujeme pohľadávky vo výške 2 334,50 €. 

 

Tabuľka 7: Pohľadávky do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti 

 Pohľadávky 

Stav na konci 

bežného účtovného  

obdobia 

bezprostredne predchádzajúceho 

účtovného obdobia 

- do lehoty splatnosti 2 744 012,08 455 179,18 

- po lehote splatnosti 181 166,85 35 657,77 

Spolu 2 925 178,93 490 836,95 
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(4) Prehľad  o vývoji významných súm opravných položiek podľa jednotlivých druhov majetku 

V priebehu roku 2023 boli vytvorené opravné položky k pohľadávkam po splatnosti z hlavnej činnosti 

vo výške 20,10 €.  
 

Tabuľka 8: Vývoj opravných položiek k pohľadávkam 

Druh pohľadávok 

Stav na začiatku 

bežného účtovné-

ho obdobia 

Tvorba 

opravnej 

položky 

(zvýšenie) 

Zníženie 

opravnej po-

ložky 

Zúčtovanie 

opravnej  

položky 

Stav na konci bež-

ného účtovného 

obdobia 

Pohľadávky 

z obchodného styku 
3 774,97 20,10 0 0 3 795,07 

Ostatné pohľadávky 0 0 0 0 0 

Pohľadávky voči 

účastníkom združení 
0 0 0 0 0 

Iné pohľadávky 0 0 0 0 0 

Pohľadávky spolu 3 774,97 20,10 0 0 3 795,07 

 

 

(5) Prehľad o významných položkách časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov 

budúcich období 

SPU v roku 2023 eviduje náklady budúcich období vo výške 125 882,13 €, a to z hlavnej čin-

nosti vo výške 122 279,15 € a z podnikateľskej činnosti vo výške 3 602,98 €.  

 
(6) Opis a výška zmien vlastného imania v priebehu bežného účtovného obdobia  

Tabuľka 9: Zmeny zdrojov krytia neobežného majetku a obežného majetku 

  

  

Stav na začiat-

ku bežného 

účtovného 

obdobia 

Prírastky Úbytky Presuny 

Stav na konci  

bežného účtovného 

obdobia 

Vlastné imanie  

Základné imanie 32 887 329,20 1 538 688,06 1 070 079,09 0,00 33 355 938,17 

z toho: 

nadačné imanie v nadácii 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

vklady zakladateľov 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

prioritný majetok 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Fondy tvorené podľa oso-

bitného predpisu 
332 183,00 794 295,52 761 710,50 0,00 346 768,02 

Fond reprodukcie 4 806 361,21 1 180 138,03 1 538 688,06 0,00 4 447 811,18 

Oceňovacie rozdiely z pre-

cenenia majetku a záväzkov 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Oceňovacie rozdiely z pre-

cenenia kapitálových 

účastín 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Fondy tvorené zo zisku 

Rezervný fond 14 946,16 73 616,23 73 616,23 0,00 14 946,16 

Fondy tvorené zo zisku 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ostatné fondy 114 213,18 56 227,22 62 751,37 0,00 107 689,03 

Výsledok hospodárenia 

Nevysporiadaný výsledok 

hospodárenia minulých 

rokov 
-388 585,42 261 156,80 186 540,57 0,00 313 969,19 
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Výsledok hospodárenia 

za účtovné obdobie 
186 540,57 107 515,59 186 540,57 0,00 107 515,59 

Spolu 37 952 987,90 4 011 637,45 3 167 568,38 0,00 45 132 193,73 

 

Stav základného imania v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roka vzrástol o 468 608,97 €. 

(7) Opis a vyčíslenie jednotlivých druhov fondov tvorených podľa osobitných predpisov 

Rezervný fond predstavoval k 1. 1. 2023 výšku 14 946,16 €, počas roku bol tvorený vo výške 73 616,23 € 

z výsledku hospodárenia, použitý bol vo výške 73 616,23 € na vykrytie chýb minulých období. 

Fond reprodukcie k 1. 1. 2023 predstavoval výšku 4 806 361,21 €, bol tvorený z odpisov vo výške 

911 302,50 €, z výsledku hospodárenia vo výške 110 058,94 €. Čerpanie fondu k 31. 12. 2023  bolo 

vo výške 1 379 911,47 € na financovanie obstarania majetku a ostatné použitie. Zostatok je vo výške 

4 447 811,18 €. 

Štipendijný fond bol v roku 2023 tvorený z dotácie vo výške 624 440 €, z výnosov zo školného 

29 317,82 €, z výsledku hospodárenia vo výške 932,70 € a ostatná tvorba bola vo výške 20 800 €. 

Použitý bol na vyplatenie sociálnych štipendií vo výške 125 765 €, motivačných štipendií vo výške 

351 500 €, tehotenských štipendií vo výške 17 000 €, pre talentovaných študentov 91 800 € 

a ostatných štipendií 56 840,50 €.  

Ostatné fondy na začiatku účtovného obdobia predstavujú výšku 114 213,18 €, v sledovanom roku 

boli tvorené z darov a dedičstva vo výške 39 390 €, z výsledku hospodárenia vo výške 932,70 €, čer-

panie predstavuje výšku 46 846,85 €. Zostatok k 31. 12. 2023 je vo výške 107 689,03 €. 
 

(8) Informácia o rozdelení účtovného zisku alebo o vysporiadaní účtovnej straty za bezprostred-

ne predchádzajúce účtovné obdobie 

Rozdelenie výsledku hospodárenia 

VH za rok 2022 – zisk vo výške 186 540,57 
 

Tabuľka 10: Rozdelenie účtovného zisku alebo vysporiadanie účtovnej straty 

Názov položky 
Bezprostredne predchádzajúce              

účtovné obdobie 

Účtovný zisk 186 540,57 

Rozdelenie účtovného zisku 

Prídel do základného imania  0 

Prídel do fondu tvoreného podľa osobitného predpisu 932,70 

Prídel do fondu reprodukcie 110 058,94 

Prídel do rezervného fondu 74 616,23 

Prídel do fondu tvoreného zo zisku  0 

Prídel do ostatných fondov 932,70 

Úhrada straty minulých období  0 

Prevod do sociálneho fondu  0 

Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia 

minulých rokov 
 0 

Iné   

Účtovná strata 0 

Vysporiadanie účtovnej straty 

Zo základného imania 0 

Z rezervného fondu 0 

Z fondu tvoreného zo zisku 0 

Z ostatných fondov 0 

Z nerozdeleného zisku minulých rokov 0 
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Prevod nevysporiadaného výsledku hospodárenia mi-

nulých rokov 
0 

Iné 0 

 

(9) Údaje o jednotlivých druhoch rezerv  

Krátkodobé rezervy vo výške 475 470,61 €. 

Rezerva na nevyčerpanú dovolenku za rok 2023 je vo výške 309 950,76 € a jej prislúchajúce odvody 

vo výške 109 502,41 €. Rezerva na nevyfakturované dodávky je vo výške 250 €, rezerva na overenie 

účtovnej závierky vo výške 7 000 €, rezervy na odmeny PČ vo výške 34 146,12 € a rezervy na prislú-

chajúce odvody k odmenám PČ vo výške 14 621,32 €. 

 

Tabuľka 11: Tvorba a použitie rezerv 

Druh rezervy 

Stav na začiatku 

bežného účtov-

ného obdobia 

Tvorba 

rezerv 

Použitie  

rezerv 

Zrušenie 

alebo  

zníženie 

Stav na konci 

bežného  

účtovného 

obdobia 

Krátkodobá rezerva 

na nevyčerpané dovo-

lenky vrátane odvodov 

do poisťovní 

337 341,78 419 991,31  337 879,92 0 419 453,17 

Jednotlivé druhy  

dlhodobých zákonných 

rezerv 

0 0 0 0 0 

Zákonné rezervy  

spolu 
337 341,78 419 991,31 337 879,92 0 419 453,17 

Jednotlivé druhy krát-

kodobých ostatných 

rezerv 

3 420 82 166,44 29 569 0 56 017,44 

Jednotlivé druhy  

dlhodobých ostatných 

rezerv 

0 0 0 0 0 

Ostatné rezervy spolu 3 420,00 82 166,44 29 569 0 56 017,44 

Rezervy spolu 340 761,78 502 157,75 367 448,92 0 475 470,61 

 

 

(10) Údaje o významných sumách záväzkov v nadväznosti na položky súvahy 

Významné položky účtu 379 – Iné záväzky 

Iné záväzky vo výške 173 152,38 € pozostávajú z obstávok platov zamestnancov SPU v Nitre a zrážok 

z miezd zamestnancov za december 2023, vrátených platieb za ISIC a krátkodobých zábezpek verej-

ných súťaží, ide o krátkodobé devízové projekty prelínajúce sa medziročne. 

(11) Prehľad záväzkov do uplynutia lehoty splatnosti a po uplynutí lehoty splatnosti 

Celkové záväzky  predstavujú 2 809 916,27 €, pozostávajú z krátkodobých záväzkov z obchodného 

styku po lehote splatnosti vo výške 28 055,01 €, do lehoty splatnosti vo výške 257 563,14 €, zo zá-

väzkov voči zamestnancom s prislúchajúcimi záväzkami voči zdravotným a sociálnym poisťovniam 

vo výške 1 976 043,34 €, daňovým záväzkom vo výške 256 807,04  €. Dlhodobé záväzky sú vo výške 

118 295,36 €, pozostávajú zo záväzkov zo sociálneho fondu vo výške 24 932,54 € a dlhodobých zá-

bezpiek a zádržného vo výške 93 362,82 €. 
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Tabuľka 12: Prehľad o výške záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti 

 Druh záväzkov 

Stav na konci 

bežného účtovného obdobia 
bezprostredne predchádzajúceho 

účtovného obdobia 

Záväzky po lehote splatnosti 28 055,01 9 478,47 

Záväzky do lehoty splatnosti 

so zostatkovou dobou splatnosti 

do 1 roka 

2 663 565,90 2 972 693,86 

Krátkodobé záväzky spolu 2 691 620,91 2 982 172,33   

Záväzky so zostatkovou dobou 

splatnosti od 1 do 5 rokov vrátane 
118 295,36 133 274,82 

Záväzky so zostatkovou dobou 

splatnosti viac ako 5 rokov 
 0 

Dlhodobé záväzky spolu 118 295,36 133 274,82 

Krátkodobé a dlhodobé  

záväzky spolu 
2 809 916,27 3 115 447,15 

(12) Prehľad o začiatočnom stave, tvorbe, čerpaní a konečnom zostatku sociálneho fondu 

v priebehu bežného účtovného obdobia 

Sociálny fond bol tvorený v zmysle zákona č. 152/1994 Z. z. vo výške 156 167,74 €, počas účtovného 

obdobia bol čerpaný na stravovanie vo výške 53 739,55 €, regeneráciu vo výške 10 827,26 €, dopravu 

vo výške 5 839,30 €, odbory vo výške 2 650 €, a ostatné vo výške 75 227,49 €.  

 
Tabuľka 13: Vývoj sociálneho fondu 

Sociálny fond 
Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne predchá-

dzajúce účtovné obdobie 

Stav k prvému dňu účtovného obdobia 17 048,40 11 479,49 

Tvorba na ťarchu nákladov 156 167,74 142 153,41 

Tvorba zo zisku 0 0 

Čerpanie 148 283,60 136 584,50 

Stav k poslednému dňu účtovného obdobia 24 932,54 17 048,40 

 
(13) Prehľad o bankových úveroch, pôžičkách a návratných finančných výpomociach  

V roku 2021 SPU podpísala úverovú zmluvu č. 178/CC/21 vo výške 2 940 000 € na financovanie inves-

tičných potrieb univerzity. Účelom úveru bolo financovanie kapitálových výdavkov dlžníka, úhrada 

záväzku dlžníka, ktorý vznikol vo vzťahu k realizácii výstavby študentského domova SPU v Nitre (LV 

922 k. ú. Chrenová). Výška reálne vyčerpaného úveru predstavuje 2 882 814,70 €. Výška splatenej istiny 

za rok 2023 predstavuje 210 000 €. Výška úroku za rok 2023 vzrástla o 2,646 %, čo predstavovalo 

83 983,91 €. Úrok za rok 2023 bol vyplatený vo výške 109 124,67 €.  Stav dlhodobého bankového úveru 

k 31.12.2023 je vo výške 2 462 814,70 €, z čoho 210 000 € činí krátkodobý záväzok na rok 2024. 
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Tabuľka 14: Prehľad o bankových úveroch, pôžičkách a návratných finančných výpomociach 

Druh  

cudzieho 

zdroja 

Mena 
Výška 

úroku v % 
Splatnosť 

Forma  

zabezpečenia 

Suma istiny 

na konci  

bežného  

účtovného 

obdobia 

Suma istiny 

na konci bezpro-

stredne predchá-

dzajúceho účtov-

ného obdobia 

Krátkodobý 

bankový 

úver 

      

Pôžička       

Návratná 

finančná 

výpomoc 

      

Dlhodobý 

bankový 

úver 

EUR 

12M EU-

RIBOR + 

0,85%p.a. 

28. 2. 2031 

záložné právo 

k nehnuteľnostiam 

č.178/CC/21-ZZ1 

2 462 814,70 2 672 814,70 

Spolu     2 462 814,70 2 672 814,70 

 

(14) Prehľad o významných položkách časového rozlíšenia výdavkov budúcich období 

Výdavky budúcich období predstavujú výšku 7 955,45 €, z čoho tvoria rekreačné príspevky výšku 

552,25 €, kredit strava študentov 7 403,20 €. 

 

(15) Prehľad výnosov budúcich období v členení podľa jednotlivých druhov a v členení na dlho-

dobé výnosy budúcich období a krátkodobé výnosy budúcich období 
 

Výnosy budúcich období predstavujú 50 377 930,29 €, pozostávajú z kapitálovej dotácie vo výške 

40 512 939,56 €, z prostriedkov zo zahraničných projektov na budúce aktivity vo výške 7 769 706,10 €, 

z darov vo výške 970 360,69 €, z nedočerpanej dotácie vo výške 477 185,82 €, z ostatných výnosov ako sú 

nájomné 2023, poplatok za ubytovanie 2023, predplatné na rok 2023 vo výške 647 738,12 €. 
 

Tabuľka 15: Významné položky výnosov budúcich období dlhodobé 

Položky výnosov budúcich  

období – dlhodobé z dôvodu 

Stav na konci 

bezprostredne 

predchádzajúce-

ho účtovného 

obdobia 

Prírastky Úbytky 

Stav na konci 

bežného 

 účtovného 

obdobia 

bezodplatne nadobudnutého dl-

hodobého majetku 
1 005 109,69 0 34 749,00 970 360,69 

dlhodobého majetku obstaraného 

z verejných zdrojov 
18 178 036,42 530 000,00 431 932,20 18 276 104,22 

dlhodobého majetku obstaraného 

z finančného daru 
0 0 0 0 

dlhodobého majetku obstaraného 

z podielu zaplatenej dane 
0 0 0 0 

dlhodobého majetku obstaraného 

zo sponzorského 
0 0 0 0 

nepoužitého sponzorského 0 0 0 0 

zostatku dotácie zo štátneho roz-

počtu alebo z prostriedkov EÚ 
13 183 822,31 8 402 935,18 1 280 505,86 20 306 251,63 

iné 4 502 845,14 15 550 755,33 9 876 124,84 10 177 475,63 
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Tabuľka 16: Významné položky výnosov budúcich období krátkodobé 

Položky výnosov budúcich  

období – krátkodobé z dôvodu 

Stav na konci bez-

prostredne pred-

chádzajúceho  

účtovného obdobia 

Prírastky Úbytky 

Stav na konci 

bežného 

 účtovného 

obdobia 

zostatku dotácie zo štátneho  

rozpočtu alebo z prostriedkov EÚ 
0 0 0 0 

zostatku dotácie z rozpočtu obce 

alebo z rozpočtu vyššieho  

územného celku 

0 0 0 0 

zostatku podielu zaplatenej dane 5 347,69 12 739,50 5 347,69 12 739,50 

nepoužitého sponzorského 0 0 0 0 

iné 642 474,23 719 873,73 727 349,34 634 998,62 

 

(16) Prehľad významných súm dotácií zo štátneho rozpočtu, štátnych fondov, z prostriedkov Eu-

rópskej únie, dotácií z rozpočtu obce a z rozpočtu vyššieho územného celku, ktoré účtovná jednot-

ka prijala v bezprostredne predchádzajúcom účtovnom období a v bežnom účtovnom období 

Tabuľka 17: Prehľad významným súm dotácií 

Druh a opis významných súm dotácií 

a grantov 

Stav na konci bezpro-

stredne predchádzajúce-

ho účtovného obdobia 

Stav na konci bežné-

ho účtovného obdo-

bia 

Bežná dotácia zo štátneho rozpočtu z kapitoly 

MŠVVaŠ SR na základe zmluvy o poskytnutí 

dotácie zo štátneho rozpočtu prostredníctvom 

rozpočtu MŠVVaŠ SR  

25 865 112,00 30 380 160,68 

Kapitálová dotácia zo štátneho rozpočtu 

z kapitoly MŠVVaŠ SR na základe zmluvy 

o poskytnutí dotácie zo štátneho rozpočtu pro-

stredníctvom rozpočtu MŠVVaŠ SR 

440 000,00 530 000,00 

Dotácia na riešenie projektov APVV – hlavný 

riešiteľ 
1 265 578,38 1 332 249,64 

Dotácia na riešenie projektov APVV – spolu-

riešiteľ 
87 255,00 114 571,00 

Dotácia na štipendiá talentovaným študentom 

a nadpriemerným študentom zo sociálne zne-

výhodneného prostredia na základe zmluvy 

o vykonávaní časti úloh vykonávateľa spro-

stredkovateľom podľa § 94a ods. 6 zákona 

č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zme-

ne a doplnení niektorých zákonov – POO – 

komponent 10 

72 000,00 159 300,00 

Dotácia na zabezpečenie mobilít v súlade 

s medzinárodnými zmluvami 
92 500,00 115 034,00 

Dotácie na prevádzku Súkromnej materskej 

školy Slovenskej poľnohospodárskej univerzi-

ty v Nitre 

61 224,00 74 423,40 

Granty z prostriedkov Nórskeho finančného 

mechanizmu 
177 700,00 312 671,67 
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Bežná dotácia z prostriedkov EÚ (vrátane 

spolufinancovania zo ŠR) 
2 826 905,82 4 816 632,85 

Kapitálová dotácia z prostriedkov EÚ (vrátane 

spolufinancovania zo ŠR) 
1 392 207,61 8 082 644,89 

Zahraničné granty 2 572 265,00 7 569 958,83 
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Čl. IV. 

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje vo výkaze ziskov a strát 
 

(1) Prehľad tržieb za vlastné výkony a tovar s uvedením ich opisu a vyčíslením hodnoty tržieb 

podľa jednotlivých hlavných druhov výrobkov, služieb 

 

Tržby za vlastné výrobky, z toho: 98 944,01 

predaj literatúry a skrípt   53 493,85 

predaj produktov Botanickej záhrady   3 000,12 

predaj mäsa 2 182,10 

bufet 37 162,44 

predaj pšenice, kukurice 1 358,00 

predaj vlastných výrobkov ABT 1 747,50 

HČ:                                                         40 570,90 

PČ: 58 373,11 
 

Tržby z predaja služieb, z toho: 2 073 198,88 

ubytovanie študentov 908 786,87 

edičné práce, xerografické služby 22 782,67 

knižničná činnosť 8 131,74 

ostatné (ubytovanie doktorandov, zamestnancov, 

hostí, výskumné úlohy, poplatky za jazykové 

kurzy, kurz matematiky, poľovníctva, autoškola 

– kurzy, chemické analýzy, detské tábory, príjem 

z reklám) 

1 133 497,60 

 

HČ:                                                         1 305 700,94 

PČ: 767497,94 
 

Tržby za tovar a komisionálny predaj, z toho: 33 213,85 

bufet 32 670,68 

komisionálny predaj 543,17 

HČ:                                                         0,00 

PČ: 33 213,85 

 
(2) Opis a vyčíslenie hodnoty významných súm v nadväznosti na položky výkazu ziskov 

a strát v členení na zákonné poplatky a iné ostatné výnos 

Zákonné poplatky, z toho: 858 841,90 

školné 145 589,10 

poplatky za prijímacie konanie 113 582,00 

poplatky za vydanie dokladov o štúdiu 3 243,00 

poplatky za ďalšie vzdelávanie 10 250,00 

doplnkové pedagogické štúdium 59 280,00 

školné pre dennú formu v cudzom jazyku 72 240,00 

školné externých študentov 453 657,80 

HČ: 858 841,90 

PČ:  0,00 

 

Iné ostatné výnosy, z toho:                 2 397 695,57 

poplatky za ďalšie vzdelávanie   55 610,00 

dary 34 749,00 

vložné na konferencie 40 052,00 

ostatné (čiastkové úlohy štátnych programov,  
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úlohy APVV, mobility, kaucie, prostriedky 

od mesta Nitra) 

2 267 284,57 

HČ: 2 397 608,80 

PČ: 86,77 

 

Výnosy z predaja DHM a DNM                   HČ:                                54 149,11  

Výnosy z použitia fondov                              HČ:   103 687,35 

Výnosy z prenájmu, z toho:                                       164 753,94 

HČ: 250,00 

                                                                         PČ: 164 503,94 

Kurzové zisky                                                HČ: 167,89 

Úroky                                                               3 090,22 

                                                                         HČ: 511,10 

                                                                         PČ: 2 579,12 

 
(3) Prehľad významných súm dotácií zo štátneho rozpočtu, štátnych fondov, z prostriedkov Eu-

rópskej únie 

Dotácie, z toho: 40 034 749,63 

zúčtovanie kapitálovej dotácie 520 303,08 

zúčtovanie kapitálovej dotácie EF 960 215,57 

prevádzkové dotácie 31 329 560,07 

granty a projekty dotácie 7 224 670,91 

 
 

 

 

(4) Opis a vyčíslenie hodnoty významných súm v nadväznosti na položky výkazu ziskov 

a strát v členení na jednotlivé druhy nákladov, náklady na ostatné služby, osobitné náklady a iné 

ostatné náklady poskytnuté v bežnom účtovnom období 

Spotreba materiálu, z toho: 4 890 360,18 

HČ: 4 777 496,93 

PČ:  112 863,25 

Významné položky spotreby materiálu:  

kancelárske potreby a materiál 70 230,31 

chemikálie a ost. mat. na zabezpečenie výučby 618 813,34 

DHM 613 630,77 

knihy, časopisy a noviny 41 287,85 

tonerové náplne 89 847,67 

kancelárska a výpočtová technika 75 901,84 

papier 24 506,81 

stavebný, vodoinšt. a elektroinšt. materiál 101 116,48 

pohonné hmoty a ostatný materiál na dopravu 75 608,78 

čistiace, hygienické a dezinfekčné potreby 73 435,55 

poľnohosp. materiál rastl. a živoč. pôvodu 36 321,94 

reklamné predmety 62 003,97 

osobné ochranné pracovné prostriedky 55 711,52 

 

Spotreba energie, z toho: 4 314 829,71 

elektrická energia 653 726,00 

vodné, stočné 407 067,54 

plyn 3 251 084,92 

tepelná energia 2 951,25 

                                                                         HČ: 4 311 634,56 
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PČ: 4 010,00 

Predaný tovar komis, z toho: 20 631,99 

predaný tovar komis 380,26 

predaný tovar bufet 20 251,73 

HČ: 147,17 

PČ: 20 484,82 

 

Opravy a udržiavanie 727 690,43 

HČ: 695 543,33 

PČ: 32 147,10 

Významné položky Opravy a udržiavanie:  

opravy a udržiavanie stavieb 462 544,88 

opravy a udržiavanie strojov, prístrojov a zar. 191 445,01 

opravy dopravných prostriedkov 42 735,85 

ostatná údržba a opravy 30 964,69 

 

Cestovné, z toho: 587 539,47 

domáce cestovné 132 803,19 

zahraničné cestovné 453 743,61 

vreckové 992,67 

HČ: 586 103,83 

PČ: 1 435,64 

 

Náklady na reprezentáciu, z toho: 143 572,65 

reprezentačné 138 610,16 

reprezentačné – konferencie a kurzy 3 993,64 

zálohové obaly 968,85 

HČ: 135 532,02 

PČ: 8 040,63 

 

Ostatné služby, z toho: 3 404 554,98 

HČ: 3 181 020,67 

PČ:  223 534,31 

Významné položky Ostatné služby:  

vložné na konferenciu 245 177,79 

telefón 33 465,12 

odvoz odpadu 46 982,03 

dopravné služby 86 022,14 

ostatné služby (praktická vzdelávacia činnosť, 

riešiteľské zmluvy, analýzy, poradenské služby) 
1 797 203,35 

poštovné 34 317,60 

revízie zariadení 104 588,11 

tlač sylabov, časopisov 69 631,73 

prenájom priestorov, zariadení a iný 115 956,78 

inzercia propagácia a reklama 132 652,65 

autorské honoráre 27 683,17 

právne služby, znalecké posudky 36 459,93 

drobný nehmotný majetok 224 212,40 

publikačná činnosť, korektúry, grafické úpravy 127 935,79 

čistenie a pranie 19 518,50 

počítačové siete 79 734,85 
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lektorovanie 190 374,53 

Mzdové náklady, z toho: 18 467 261,73 

mzdy 18 172 592,23 

OON 294 669,50 

HČ: 18 231 741,70 

PČ: 235 520,03 

 

Zákonné soc. a zdrav. poistenie, z toho: 6 485 588,01 

HČ: 6 401 046,14 

PČ: 84 541,87 
 

 

Ostatné sociálne poistenie, z toho: 334 953,92 

HČ: 334 258,12 

PČ: 695,80 
 

Zákonné sociálne náklady, z toho: 1 033 104,38 

tvorba sociálneho fondu 156 167,74 

príspevok zamestnávateľa na stravu 360 332,19 

odstupné, odchodné 325 007,80 

náhrada príjmu pri PN 106 135,33 

príspevok na rekreáciu 85 461,32 

HČ: 1 032 988,88 

PČ: 115,50 

 

Daň z motorových vozidiel                           PČ: 3 985,90 

Daň z nehnuteľnosti, z toho: 64 847,66 

HČ 34,15 

PČ: 64 813,51 

Ostatné dane a poplatky, z toho: 84 083,01 

HČ: 83 494,01 

PČ: 589,00 

Ostatné pokuty a penále, z toho: 263,71 

HČ: 263,71 

Úroky                                                              HČ:       109 124,67 

Kurzové straty, z toho:                                              1 500,51 

                                                                         HČ: 1 495,39 

                                                                         PČ: 5,12 

Osobitné náklady                                           HČ: 407 458,00 

Manká a škody                                               PČ: 515,70 

 

Iné ostatné náklady 1 392 418,76 

HČ: 1 384 365,44 

PČ: 8 053,32 

Významné položky Iné ostatné náklady:  

štipendiá doktorandov 1 172 667,80 

štipendiá zahraničných doktorandov 97 514,00 

poistné 32 652,53 

iné ostatné náklady (strava štud., doktor. a i.) 22 878,96 

 

Odpisy DNM a DHM, z toho: 2 372 421,04 
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odpisy DN a HM nadobudnutého z kapitálových 

dotácii 
420 821,70 

odpisy DN a HM nadobudnutého z bežných do-

tácií 
88 350,32 

odpisy DN a HM EF 959 070,02 

odpisy ostatné DN a HM 842 663,15 

HČ: 2 310 905,19 

PČ: 61 515,85 

 

Zostatková cena predaného dlhodobého              

majetku                                                          HČ: 
54 149,11 

Tvorba fondov, z toho:                                              674 557,82 

                                                                         HČ: 672 857,82 

                                                                         PČ: 1 700,00 

Tvorba a zúčtovanie opravných položiek   HČ: 20,10 

Poskytnutie príspevkov iným účtovným                

jednotkám, z toho: 
93 134,89 

HČ: 93 068,49 

PČ: 66,40 
 

 (5) Prehľad o účele a výške použitia zostatku prijatého podielu zaplatenej dane v minulých úč-

tovných obdobiach a prijatého podielu zaplatenej dane v bežnom účtovnom období 

Tabuľka 18: Účel a výška použitia podielu zaplatenej dane  

Účel použitia podielu zaplatenej dane  

Použitá suma z bez-

prostredne predchá-

dzajúceho účtovného 

obdobia  

Použitá suma bežného 

účtovného obdobia  

Nákup kníh (SLPK)  4 078,97 0,00  

Výpočtová technika (SLPK) 1 268,72 0,00  

Zostatok podielu zaplatenej dane bežného účtovného obdobia  12 739,50 

 

(6) Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek príjmov z reklám, ktoré sú určené na chari-

tatívne účely, a charitatívnej lotérie prijatých v bezprostredne predchádzajúcom účtovnom ob-

dobí a v bežnom účtovnom období 

Účtovná jednotka nemá pre tento bod obsahovú náplň. 
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Čl. V. 

Opis údajov na podsúvahových účtoch 

 

Účet 
Počiatočný 

stav 
Prírastky Úbytky Konečný stav 

771100 DHM 8 154 967,10 658 013,04 482 201,17 8 330 778,97 

771300 DNM 24 881,60 4 708,80 2 376,00 27 214,40 

789300 materiál CO 2 447,99 0,00 683,06 1 764,93 

798100 predajňa skrípt 231 249,34 50 241,29 61 572,88 219 917,75 

 
Drobný hmotný majetok je evidovaný na podsúvahovom účte 771100. Nakúpené boli stroje, prístroje 

a zariadenia potrebné na výučbu a prevádzku školy. Ide prevažne o prostriedky výpočtovej 

a zobrazovacej techniky (PC, monitory, notebooky, tablety, mobilné telefóny, multifunkčné zariade-

nia, tlačiarne, projektory, skartovač CD/DVD a pod.), nábytok, klimatizácie a prístroje potrebné 

na výskum (napr. mikroskopy, zariadenie na prípravu ultračistej vody, merač PH, spektrofotometer, 

laboratórna centrifúga, externá sonda CO2, zrážkomer...). 

Vyraďoval sa starý, používaním opotrebovaný a nefunkčný majetok, ktorého oprava by bola nerentabilná. 

Drobný nehmotný majetok je od r. 2019 evidovaný na podsúvahovom účte 771300, pričom v rámci 

tejto kategórie bol v roku 2023 obstaraný softvér, ktorého obstarávacia cena bola vyššia ako 

1 700,00 € a nižšia alebo rovná 2 400,00 €.  

 
Prehľad prírastkov a úbytkov drobného hmotného majetku v eurách podľa pracovných úsekov: 

Pracovný úsek Prírastky Úbytky 

1010 62 939,60 56 648,22 

1020 80 566,87 80 026,97 

1030 75 717,31 93 961,48 

1040 92 244,34 33 271,37 

1050 100 507,38 22 652,63 

1060 17 821,08 70 213,98 

1101 5 672,62 0,00 

1211 577,57 3 860,26 

1222 2 407,88 301,86 

1233 3 988,80 28 165,56 

1344 6 921,60 0,00 

1411 159 335,85 27 229,98 

1511 548,88 8 938,55 

1544 6 719,68 5 817,64 

1555 0,00 922,68 

1611 1 506,00 15 791,23 

1711 20 802,53 5 104,53 

1900 19 735,15 29 294,23 

SPOLU 658 013,14 482 201,17 

 
Útvar KR, BOZP, OPP a VO eviduje materiál v skladoch civilnej ochrany. V roku 2023 došlo 

k vyradeniu nefunkčného a neopraviteľného majetku v hodnote 683,06 €. Na účte 798100 sú skriptá 

a knihy, ktoré má SPU v predajni Vydavateľstva SPU.  
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Čl. VI. 

Ďalšie informácie 

 
Vojnový konflikt 

Dňa 24. 2.2 022 vypukol vojnový konflikt na Ukrajine. Univerzita neeviduje významne nepriaznivé 

dopady. Vedenie SPU nepredpokladá ohrozenie nepretržitej činnosti univerzity v blízkej budúcnosti 

(t. j. počas nasledujúcich 12 mesiacov od dátumu zostavenia UZ). 
 

Súdne spory, rozhodnutia 

NUBIUM, s. r. o. 

Dňa 29. 1. 2018 podala SPU žalobu, ktorou sa domáhala, aby žalovaný vypratal nehnuteľnosti v jej 

vlastníctve (pozemok p. č. 1700/101, katastrálne územie: Chrenová, obec: Nitra, okres: Nitra, zapísaný 

na liste vlastníctva č. 243), na ktorých sa nachádzajú (2) dva billboardy v jeho vlastníctve, avšak ne-

disponuje k predmetnému pozemku žiadnym užívacím právom s ohľadom na uplynutie doby nájomnej 

zmluvy. 

Dňa 16. 4. 2019 bolo SPU oznámené, že prišlo k postúpeniu sporu z Okresného súdu Nitra na Okresný 

súd Bratislava II z titulu miestnej nepríslušnosti. 

Dňa 30. 6. 2021 vydal Okresný súd Bratislava II ako súd prvej inštancie rozsudok č. k. 50C/24/2019-

453, v rámci ktorého rozhodol tak, že (i) žalovaný je povinný na vlastné náklady vypratať nehnuteľ-

nosť vo vlastníctve žalobcu a to pozemok parc. reg. "E" – parc. č. 1700/101, druh pozemku: orná 

pôda, s výmerou: 17 942 m2, katastrálne územie Chrenová, obec: Nitra, okr. Nitra, zapísané 

na LV č. 2437 vedenom Okresným úradom Nitra, katastrálnym odborom a odstrániť reklamné stavby 

ležiace na tomto pozemku a to konkrétne: 2 kusy jednostrannej reklamnej stavby typu billboard s roz-

merom reklamnej plochy 5,1 x 2,4 m, ktoré sú umiestnené popri Akademickej ulici na vyššie špecifi-

kovanom pozemku a (ii) priznal SPU náhradu trov konania v plnej výške (ďalej len „Rozsudok“). 

Žalovaný podal proti Rozsudku odvolanie, o ktorom aktuálne stále rozhoduje Krajský súd v Bratislave 

ako odvolací súd v konaní vedenom pod sp. zn. 16Co/33/22. 

Zároveň bola 30. 7. 2020 SPU pribratá ako účastník konania do konania o správnej žalobe spoločnosti 

NUBIUM, s. r. o. proti Okresnému úradu Nitra, vedeného na Krajskom súde v Nitre pod sp. 

zn 11S/23/2020. V predmetnom súdnom správnom konaní sa spoločnosť NUBIUM, s. r. o. domáhala pre-

skúmania zákonnosti administratívnych rozhodnutí Okresného súdu Nitra (ako druhostupňového orgánu) 

a Mesta Nitra (ako prvostupňového orgánu), ktorými bolo zastavené konanie o zmene doby trvania re-

klamnej stavby (dvoch billboardov). Rozsudkom č. k. 11S/23/2020 – 283 zo dňa 13. 4. 2021 správny súd 

(Krajský súd v Nitre) zamietol správnu žalobu. Podaním zo dňa 7. 6. 2021 podal NUBIUM, s. r. o. kasačnú 

sťažnosť proti rozsudku správneho súdu, o ktorej rozhodol Najvyšší správny súd Slovenskej republiky 

svojim uznesením zo dňa 29. 3. 2023 sp. zn. 7Svk/18/2021 tak, že kasačnú sťažnosť zamietol. 

Korekcie 

V roku 2016 a 2017 prebiehali na Krajskom súde v Bratislave správne spory, predmetom ktorých bolo 

preskúmanie zákonnosti 7 Správ o zistených nezrovnalostiach a Žiadostí o vrátenie finančných prostried-

kov v súhrnnej výške 3 126 538,83 €, ktoré uplatnila Výskumná agentúra MŠVVaŠ SR voči SPU v Nitre. 

Vo všetkých prípadoch Krajský súd v Bratislave žaloby uznesením odmietol s tým, že Správy o ziste-

ných nezrovnalostiach a Žiadosti o vrátenie finančných prostriedkov nie sú správnymi rozhodnutiami, 

keďže nezakladajú práva a povinnosti (ide len o informatívne dokumenty), a preto nie je možné ich 

preskúmať v rámci správneho súdnictva. 

SPU v Nitre v jednom (1) prípade napadla uznesenie Krajského súdu kasačnou sťažnosťou. Najvyšší 

súd SR rozhodol tak, že kasačnú sťažnosť zamietol, t. j. preskúmal uznesenie Krajského súdu 

a de facto potvrdil, že Krajský súd vec posúdil správne (správy a žiadosti nezakladajú práva 

a povinnosti, a preto nie je možné ich preskúmať súdom). 
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Do dnešného dňa nebolo SPU v Nitre doručené žiadne správne rozhodnutie, predmetom ktorého 

by bola povinnosť vrátiť finančné prostriedky poskytnuté zo štrukturálnych fondov EÚ, teda žiadne 

správne konanie nebolo začaté. 

Treba však poukázať na skutočnosť, že v júli 2019 bol SPU doručený záznam z administratívnej kon-

troly na základe protokolu o výsledku dodržiavania zákona o verejnom obstarávaní, v ktorom Vý-

skumná agentúra žiada o predloženie dokladu o úhrade finančnej opravy. SPU na list odpovedala tak, 

že poukázala na vyššie spomínané rozhodnutia Krajského súdu a Najvyššieho súdu SR a uviedla, 

že v zmysle týchto rozhodnutí nemá povinnosť finančné opravy hradiť. Aj keď Výskumná agentúra 

trvá na úhrade finančných opráv, tak ako sme uviedli vyššie, zatiaľ príslušné orgány nezačali správne 

konanie vo veci vymoženia finančných opráv. Taktiež v januári 2023 bol SPU doručený záznam 

z administratívnej kontroly na základe protokolu o výsledku kontroly dodržiavania zákona o verejnom 

obstarávaní, ku ktorému sa SPU vyjadrila tak, že (i) ide o nesprávny postup Výskumnej agentúry, 

ktorý má formálne a obsahové nedostatky, (ii) nesúhlasí s povinnosťou vrátiť finančné prostriedky, 

(iii) nesúhlasí so zisteniami porušenia zákona o verejnom obstarávaní a v dôsledku toho žiada korek-

ciu zrušiť. Tak ako sme uviedli vyššie, ani v tomto prípade nejde o právoplatné rozhodnutie, preto sa 

očakávajú ďalšie kroky zo strany Výskumnej agentúry.  

 

 

Prehľad nehnuteľných kultúrnych pamiatok, ktoré sú vo vlastníctve SPU: 

- „škola na Tr. A. Hlinku č. 2 v Nitre“, k. ú. Chrenová s pamiatkovými objektami: pavilón 

s aulou, bazén, pavilón A, pavilón Z, pavilón T, spojovacia chodba (A) s posluchárňami, labo-

ratóriá, pavilón CH, spojovacia chodba (B) s posluchárňou, 

- historická budova na Farskej ulici , k. ú. Nitra, 

- budova na Hospodárskej ul. 8, k. ú. Zobor.  


